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Введение

Актуальность темы. На сегодняшний день количество добываемой

нефти в РФ при помощи установок электроцентробежных насосов, по

различным данным, достигает более 75% от общего объема добычи, а в

некоторых регионах страны эта цифра составляет 90–95%, 15% от общего

объема добываемой нефти приходится на добычу при помощи штанговых

насосных установок и 10% на все оставшиеся методы добычи. Значительную

долю установок, используемых в добыче, составляют насосы малой и средней

быстроходности ns=40-150. Такие машины имеют несколько отличительных

особенностей: из-за относительно достаточно узких проточных каналов в них

хорошо проявляются пространственные вязкие эффекты, траектория течения

жидкости достаточно сложна из-за чего велики гидравлические потери как в

рабочем колесе, так и в направляющем аппарате. Первостепенная задача,

стоящая при создании таких машин, состоит в обеспечении максимально

возможного гидравлического КПД и напорности ступени (напор на единицу

длины установки). В настоящее время появляются новые вопросы при

проектировании таких установок и их модернизации. Это связано с рядом

причин. Известно, что разработка нефтяного месторождения связана с

ухудшением показателей процесса добычи по мере истощения запасов. В

результате наступает период, когда продолжение эксплуатации сначала каких-

либо групп скважин, а потом и всего месторождения становится

нерентабельным.

Эксплуатация скважин на данной стадии характеризуется высокой

обводненностью продуктивных пластов и ухудшением их коллекторских

свойств, снижением производительности скважин и пластовых давлений.

Чтобы возвратить скважину в разряд рентабельных, необходимо найти способ

избавиться от этих осложнений или построить новую скважину там, где пласт

не обводнился, но такие мероприятия очень дороги. Наиболее рациональный

способ «реанимировать» скважину – пробурить дополнительный боковой
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ствол. Т.е. в основном стволе данной скважины устанавливается цементный

мост и с некоторым отклонением от вертикали пробуривается

дополнительный боковой. Такой способ возвращения скважины в работу

имеет ряд положительных свойств: стоимость бурения бокового ствола из

добывающей скважины на 10-50 % дешевле бурения новой, также позволяет

охватить фильтрацией застойные зоны и избежать обустройства скважины и

строительства новых выкидных линий и промысловых трубопроводов. Эти

преимущества явились основой массового распространения бурения боковых

стволов в главных нефтедобывающих регионах страны, с 2009 года в России

ежегодно бурится около 1000 скважин малого диаметра. Однако следует

учесть, что боковой ствол имеет малый в сравнении с основным диаметр

обсадной колонны (89-114 мм) из-за невозможности спуска в старый ствол

скважины долота большего размера.

Проблемы, возникшие при эксплуатации скважин с боковыми

стволами, связаны с использованием погружных насосов малой габаритной

группы. Проектирование ступени центробежного насоса является достаточно

трудоемкой задачей, при решении которой широко используются

эмпирические зависимости, применимость которых может находится в

жесткой зависимости от начальных параметров, лежащих в узком числовом

диапазоне. Кроме того адекватность их применения была проверена на

ступенях больших и средних габаритных групп, т.к. в применении малых не

было необходимости. Появление таких установок рождает новые вопросы,

связанные с их проектированием и особенностью работы, проявляемых,

например, при изменении частоты вращения рабочих колес, вязкости

перекачиваемой жидкости и особенностями влияния геометрии проточной

части ступени на ее характеристику и течение потока из-за уменьшения

радиального габарита ступени. Поэтому вопросы, связанные с исследованием

особенностей работы данного вида оборудования при уменьшении его

габаритной группы имеют актуальность и практический интерес.
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Степень разработанности темы исследования. Существенный вклад

в развитие теории гидромашин внесли многие отечественные и зарубежные

исследователи, среди которых: Михайлов, Пфлейдерер, Фролов, Жарковский,

Каталажнова, Пугачев, Гулич. В ряде работ показано, что для ступени в малом

радиальном габарите погружного центробежного насоса для добычи нефти

нельзя использовать известные и распространенные методы проектирования

как для обычных центробежных насосов из-за существенных отклонений

полученных характеристик от расчетных, определенных по

распространенным методикам с использованием известных уравнений

подобия. Большинство методов основаны на упрощенных эмпирических

расчетах, которые не учитывают многих физических процессов, а

математическая модель, полностью описывающая течение вязкой жидкости в

ступени центробежного насоса и позволяющая выполнить его точное

конструирование, нуждается в доработке и требует дополнительных

теоретических и экспериментальных исследований.

Цель работы. Определение особенностей характеристик ступеней

погружных центробежных насосов средней быстроходности для добычи

нефти при изменении их габаритной группы.

Задачи исследования:

1. Рассмотреть конструктивные особенности погружных

центробежных насосов для эксплуатации скважин с боковыми стволами

малого диаметра. Рассмотреть основные проблемы эксплуатации скважин с

боковыми стволами.

2. Рассмотреть конструктивные особенности ступени погружного

центробежного насоса в зависимости от его габаритной группы. Выбрать

габаритные группы для исследований и конструктивные схемы рабочего

колеса для проведения экспериментов. Разработать методику проектирования

ступеней центробежных насосов для добычи нефти.

3. Провести численные эксперименты со спроектированными

7

ступенями с выбранными конструктивными отличиями. Проанализировать

влияние изменений конструктивных и геометрических параметров на

изменение напора и гидравлического КПД для разных габаритных групп

центробежных насосов. Провести стендовые испытания спроектированных

ступеней.

4. Выполнить анализ характера течения потока жидкости внутри

ступеней различных габаритных групп насосов для добычи нефти на основе

результатов компьютерного моделирования.

5. Провести промысловые испытания центробежного насоса с целью

доказать работоспособность оборудования, спроектированного по

предложенной методике.

Научная новизна:

 При помощи разработанной математической модели c

использованием регрессионного анализа определены особенности поведения

характеристики ступени погружного центробежного насоса для добычи нефти

при изменении габарита ступени.

 Установлен характер изменения напора и гидравлического КПД в

характеристике ступени погружного центробежного насоса для добычи нефти

от изменения размерных параметров ее проточной части (диаметр ведущего и

ведомого дисков рабочего колеса, отношение площадей проходных каналов в

ступени) для различных габаритных групп, в частности - для условных

диаметров ЭЦН 2А и 5А.

Теоретическая значимость работы состоит в том, что:

разработанные автором положения, посвященные установлению

характера изменения напора и гидравлического КПД ступеней центробежного

насоса при изменении размерных параметров ее проточной части, могут быть

использованы в качестве теоретических основ при дальнейших работах по

данного вида оборудования. Это обеспечивает повышение эффективности
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создания насосного оборудования для добычи нефти с использованием

разработанной математической модели в области расчета и конструирования

ступеней ЭЦН.

Практическая значимость работы определяется тем, что:

 Создана и опубликована методика проектирования ступеней

погружных центробежных насосов для добычи нефти. Разработанная

методика утверждена ООО ЦОНиК имени И.М.Губкина в качестве основы для

разработки ступеней ЭЦН для боковых стволов малого диаметра.

 Созданы по авторской методике ступени ЭЦН габарита 2А

погружного центробежного насоса для добычи нефти, прошедшие стендовые

испытания и опытно-промысловые испытания на скважинах ООО «ЛУКОЙЛ-

Западная Сибирь».

 Подготовлено и издано учебное пособие «Проектирование и

исследование ступеней динамических насосов», используемое в учебном

процессе РГУ нефти и газа (НИУ) имени И.М. Губкина при подготовке

бакалавров и магистров.

 По результатам диссертационной работы получен патент на

направляющий аппарат центробежного скважинного нефтяного насоса.

 На основе данных численных экспериментов и спроектированной

ступени в диаметральном габарите 2А создан насос ЭЦНО2А-25(40)-420,

успешно прошедший заводские испытания на стенде ООО «Ижнефтепласт» и

промысловые испытания на Ватьеганском месторождении ТПП Повхнефтегаз

ООО «ЛУКОЙЛ-Западная Сибирь».

 Результаты работы включены в учебный процесс федерального

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего

образования «Российский государственный университет нефти и газа

(национальный исследовательский университет) имени И.М. Губкина» при

подготовке магистрантов по направлению "Технологические машины и

оборудование".

Соответствие паспорту специальности. Диссертационная работа
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соответствует паспорту специальности 05.02.13 – Машины, агрегаты и

процессы (нефтегазовая отрасль) в части пунктов:

1. Разработка научных и методологических основ проектирования и

создания новых машин, агрегатов и процессов; механизации производства в

соответствии с современными требованиями внутреннего и внешнего рынка,

технологии, качества, надежности, долговечности, промышленной и

экологической безопасности.

3. Теоретические и экспериментальные исследования параметров

машин и агрегатов и их взаимосвязей при комплексной механизации основных


[…]

3,14 0,08 1,48m

Qkb м
D c


 

   
 

13. Число лопастей:
1 22 1

2 1

0,08 0,034 20,6 20,6sin 9 sin 8.
2 0,08 0,034 2

л лD Dz А
D D

              

Толщина лопасти s=1 мм.

Уточняющий расчет:

1

0
1 1

1 1 1,24;8 0,0011 1sin 3,14 0,034 sin(20,6 )л

k zS
D 

   
 

 

2

0
2 2

1 1 1,1;8 0,0011 1sin 3,14 0,08 sin(20,6 )л

k zS
D 

   
 

 

0
2

22

1

2

1 1 0,8.

1, 2 1 sin(20,6 )1 sin1, 2 11 8 0,03411 0,08

л

k

z D
D



  
   
   

                      
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Уточненные коэффициенты не отличаются от выбранных в п.6, в связи
с чем пересчет делать не нужно.

14. Уточнение напора H’ рабочего колеса с помощью формул Эйлера

и Стодола:

2 2
2 2

2
2 22

2 2 2

1

0
20

8, 2 0,7 5,7 ;
12 0,56 8, 2 ;

9,81

11 1 sin
tg

1, 48 3,14 11 1 sin(20,6 ) 0,56.
12 tg(20,6 ) 8 0,08

0,034

T г

Tc

m
л

л

H H м
uH м

g

c
u z D

D






 



    


  

 
 
            

 
 
             

3.2. Профилирование лопасти колеса ступени ЭЦН.

1. Относительная скорость в начале лопасти:
1

1 0
1

1, 71 4,85 /
sin( ) sin(20, 6 )

m

л

cw м с


   .

2. Относительная скорость в конце лопасти:
2

2 0
2

1, 48 4, 2 /
sin( ) sin(20,6 )

m

л

cw м с


   .

3. Функция изменения относительной скорости от радиуса:

 1 2
1 1

2 1

( ) w ww r w r r
r r


  


.

4. Функция изменения ширины лопасти от радиуса:
1 2

1 1
2 1

( ) ( )b bb r b r r
r r


  


.

5. Функция изменения радиальной скорости при бесконечно тонких
лопастях от радиуса:

( )
2 ( )

рк
r

Q
c r

rb r 
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6. Функция изменения угла наклона лопасти от радиуса:
( )( ) arcsin

( ) 2
rc r zsr
w r r




 
  

 
.

7. Функция зависимости угла радиус-вектора от радиуса:

1

( )
tg ( )

r

r

drr
r r





 .

8. На основе этих функций в пакете Mathcad 15 рассчитаны значения
угла радиус-вектора для 100 точек и построена средняя линия лопасти:

Рис. 3.2. Средняя линия лопасти рабочего колеса ЭЦН

3.3. Расчет направляющего аппарата ЭЦН и профилирование его
лопатки.
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Рис. 3.3. Расчетная схема направляющего аппарата

1. Внутренний диаметр направляющего аппарата:
3 21,06 1,06 0,08 0,085D D м    .

2. Ширина каналов:
2

2
3 2

2

2800 901,14 3,57
1000 86,4

1000
90

2800 90 1201,14 3,57
2860 1000 0,08 86,41000 0,08 4,9 .

90

сут

н

Q
n D

b D

мм

 
 

  

      

3. Диаметр диафрагмы:
2

2
22 2

3

2

2
2

2800 90378,9 521,86
1000 86, 41000(1000 )

90 0,785

2800 90 120378,9 521,86
1000 0,08 2860 1000 0,08 86, 4(1000 0,085)

90 0,785
77,6 .

сут

н
д

Q
n DDD D

мм

 
 

      
 

           
 



4. Выберем количество лопаток zна=11. Угол входа лопатки:

. .
0 0

1

0,039ln ln 11
0,021arctg arctg 33,8 .

2 2 3,14 1,6

д
н а

r z
r




     
     

            
       

5. Функция зависимости радиуса радиус-вектора от угла:
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1

1
ctg( )

0( )r r e


  или 1
0

( ) ctg( ) ln rr
r

 
 

  
 

.

6. На основе этой функции в пакте Mathcad 15 были рассчитаны
значения угла радиус-вектора для 100 точек и построена средняя линия
лопатки направляющего аппарата:

Рис. 3.4. Средняя линия лопатки направляющего аппарата ЭЦН

7. Модели рабочего колеса и направляющего аппарата,
спроектированные по этим расчетам, представлены на рис. 3.5 и 3.6, а сборка
ступени – на рис.3.10.

Также среднюю линию лопатки можно построить с помощью дуги

окружности, использую соотношения:

3
4 3

3
4

3
3

tg( ) tg( );

sin( )
1tg( ) ;

4
;

0, 04 ;
;

1, 2 1,8 ,
,

на

на

t
st

l
b

l длина средней линии тока ABC
коэффициент трения

s толщина лопатки
эмпирический коэффициент учитывающий

неравномерность распределения скоростей м

  








 





 

  

3

;
.

s

еньшие значения
выбираются для меньших n
b ширина канала направляющего аппарата
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Рис. 3.5. Сечение ступени.

Рис. 3.6. Лопатки напрвляющего аппарата.

2 2

0

0
4

1 2 2
2 cos( )

2 2 2
0 15

.

д

д

D D

R радиус дуги лопатки
D D

дополнительный угол для обратной
закрутки потока

 



      
    

   
 

  
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Рис. 3.8. Общий вид и разрез рабочего колеса ЭЦН

Рис. 3.9. Общий вид и разрез направляющего аппарата ЭЦН

Рис. 3.10. Меридиональный разрез собранной двухопорной ступени
центробежного насоса
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Приложение Ж

(справочное)

Рабочая программа, использующая методическое пособие
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Приложение З

(справочное)

Акт о завершении ОПИ ЭЦНО2А
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Приложение И

(справочное)

Данные учебного пособия
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Приложение К

(справочное)

Справка о внедрении учебного пособия
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