## ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Кузьмина Антона Вячеславовича по кандидатской диссертации «Исследование характеристик лопастного насоса для добычи нефти при изменении геометрии проточной части его ступени», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 «Машины, агрегаты и процессы (нефтяная и газовая промышленность)».

Кузьмин Антон Вячеславович поступил в РГУ нефти и газа имени И.М. Губкина в 2007 году, учился на инженерно-механическом факультете, получил диплом по специальности «Технологические машины и оборудование» в 2011 году; в том же году поступил в магистратуру по специальности «Технологические машины и оборудование» по программе «Проектирование машин и оборудования для эксплуатации нефтяных и газовых скважин». В 2013 году окончил магистратуру, защитил магистерскую диссертацию и получил диплом магистра техники и технологии.

В том же году Кузьмин А.В. поступил на очное отделение аспирантуры по специальности «Машины, агрегаты и процессы (нефтяная и газовая промышленность)» Российского государственного университета нефти и газа имени И.М. Губкина; за время обучения в аспирантуре сдал все экзамены кандидатского минимума, все зачеты и экзамены, предусмотренные учебной программой. Во время обучения в магистратуре и аспирантуре активно участвовал в учебном процессе кафедры машин и оборудовании нефтяной и газовой промышленности, вел практические занятия, лабораторные работы, проводил занятия во время производственной практики на полигоне кафедры; подготовил к печати учебное пособие по проектированию и исследованию ступеней динамических насосов для добычи нефти.

Учебу в университете и в аспирантуре Кузьмин А.В. сочетал с общественной и научно-исследовательской работой, был частым участником научных конференций, проходивших в РГУ нефти и газа имени И.М. Губкина.

Кузьмин А.В. является одним из авторов учебного пособия для студентов, нескольких статей, опубликованных в научно-технических журналах, нескольких тезисов выступлений на научно-технических конференциях и патента на полезную модель.

За время обучения в университете и работе на кафедре Кузьмин Антон Вячеславович зарекомендовал себя квалифицированным, добросовестным, думающим и постоянно развивающимся специалистом, хорошим товарищем.

Диссертационная работа Кузьмина А.В. «Исследование характеристик лопастного насоса для добычи нефти при изменении геометрии проточной части его ступени» является, несомненно, весьма актуальной.

На сегодняшний день количество добываемой нефти в РФ при помощи установок электроцентробежных насосов, по различным данным, достигает более 75% от общего объема добычи, а в некоторых регионах страны эта цифра составляет 90–95%, 15% от общего объема добываемой нефти приходится на добычу при помощи штанговых насосных установок и 10% на все оставшиеся методы. Значительную долю установок, используемых в добыче, составляют центробежные насосы малой и средней быстроходности $n_s=40-150$ .

Первостепенная задача, стоящая при создании таких машин, состоит в обеспечении максимально возможного гидравлического КПД и напорности ступени (напор на единицу длины установки). Однако из-за осложнившихся условий эксплуатации, например, боковые стволы, появились малогабаритные насосные установки в связи с чем появляются новые вопросы при проектировании таких машин и их модернизации. Появление таких установок рождает новые вопросы, связанные с их проектированием и особенностью работы, проявляемых, например, при изменении частоты вращения рабочих колес, вязкости перекачиваемой жидкости и особенностями влияния геометрии проточной части ступени на ее характеристику и течение потока из-за уменьшения радиального габарита ступени. Поэтому вопросы, связанные с исследованием особенностей работы данного вида оборудования при

уменьшении его габаритной группы, имеют актуальность и практический интерес.

Выявленные Кузьминым А.В. особенности работы центробежных погружных насосов используется в учебном процессе при подготовке специалистов в области техники и технологии добычи нефти.

Диссертационная работа «Исследование характеристик лопастного насоса для добычи нефти при изменении геометрии проточной части его ступени» отвечает требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842, и содержит научно-обоснованные разработки, обеспечивающих повышение надежности и эффективности использования штанговых насосных установок для добычи нефти.

Диссертация соответствует п.1,3,5 (Оценка ресурса) Паспорта специальности 05.02.13 «Машины, агрегаты и процессы (нефтяная и газовая промышленность)». Данная работа является результатом теоретических и экспериментальных исследований, проведенных автором лично, что позволяет считать автора диссертационной работы «Исследование характеристик лопастного насоса для добычи нефти при изменении геометрии проточной части его ступени» Кузьмина Антона Вячеславовича, заслуживающим присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.13 «Машины, агрегаты и процессы (нефтяная и газовая промышленность)».

Руководитель лаборатории скважинных насосных установок для добычи нефти на кафедре «Машин и оборудования нефтяной и газовой промышленности»

Российского государственного университета нефти и газа (национальный исследовательский университет) имени И.М.Губкина
к.т.н., доцент

Сабиров Альберт Азгарович

119991, г. Москва, Ленинский пр., д. 65, тел. 8-499-507-82-31, e-mail: albert\_sabirov@mail.ru

Подпись

3 Начальник
отдела кадров